ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Боровичи Новгородской области 30 августа 2019 года

Боровичский районный суд Новгородской области в составе: председательствующего судьи Арсеньевой Е.И.,

при секретарях Терешковой И.С., Елисеевой С.В.,

с участием государственного обвинителя, помощника Боровичского межрайонного прокурора Совиной А.В.,

адвоката Шубиной Т.С., 

подсудимого Жильского ФИО22

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Жильского ФИО22, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, п. «б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

вину Жильского ФИО22

- в незаконном сбыте наркотических средств;

- в незаконном сбыте наркотических средств, совершённом в значительном размере;

- в незаконном изготовлении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1. В нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», Жильский ФИО22 имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств путём их продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) при следующих обстоятельствах: 

Так, Жильский ФИО22 в один из дней периода времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года до 21 часа 35 минут 19 сентября 2018 года незаконно, в нарушение ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица неустановленным в ходе предварительного следствия способом в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, семена растений конопли (растения рода каннабис), которые он посадил в два цветочных горшка в ванной комнате в 

<

адрес>, в последующем осуществлял уход за растениями в целях доведения их до стадии созревания, вырастив таким способом не менее 2 растений, которые в дальнейшем переработал и подготовил к хранению с целью последующего сбыта, тем самым изготовил вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 2,838 грамма, которое включено в список 1 перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, после чего Жильский ФИО22 незаконно хранил с целью последующего сбыта вещество растительного происхождения в неустановленном в ходе предварительного следствия месте.

Далее, Жильский ФИО22 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени с 00 часов 01 минуты 17 сентября 2018 года до 21 часов 35 минут 19 сентября 2018 года, возле дома 

<

адрес>, незаконно сбыл путём продажи в розницу за 600 рублей ФИО29 газетный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой не менее 2,838 грамма которое включено в список 1 перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

19 сентября 2018 года в период времени с 21 часов 35 минут до 22 часов 20 минут в квартире 

<

адрес> был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, на полке, расположенной над печкой был обнаружен газетный сверток с находящимся внутри веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 2,838 грамма и которое было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

2. Он же, в нарушение Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства путём его продажи, осознавая общественную опасность своих противоправных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, совершил действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана) при следующих обстоятельствах:

Так, Жильский ФИО22 в период времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года до 19 часов 30 минут 20 октября 2018 года незаконно, в нарушение ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрёл у неустановленного в ходе предварительного следствия лица неустановленным в ходе предварительного следствия способом в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, семена растений конопли (растения рода каннабис), которые Жильский ФИО22 посадил в два цветочных горшка в ванной комнате в 

<

адрес>, в последующем осуществлял уход за растениями в целях доведения их до стадии созревания, вырастив таким способом не менее 2 растений, которые в дальнейшем переработал и подготовил к хранению с целью последующего сбыта, тем самым изготовил вещество, которое является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой не менее 10, 259 грамма, которое включено в список 1 перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, после чего Жильский ФИО22 незаконно, неустановленным способом, в неустановленном месте хранил с целью последующего сбыта указанное наркотическое средство.

Далее, Жильский ФИО22 в период времени с 18 часов 35 минут по 19 часов 30 минут 20 октября 2018 года с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, находясь во дворе дома 

<

адрес>, незаконно сбыл путем продажи в розницу за 3000 рублей лицу, действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом ФИО34 бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), содержащей в своем составе наркотическое средство, каннабис (марихуану), массой 10,259 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер для данного вида наркотического средства. 

20 октября 2018 года в период времени с 19 часов 30 минут по 19 часов 40 минут, в кабинете №32 МО МВД России «Боровичский», расположенном по адресу: 

<

адрес> в ходе личного досмотра лица, действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» под псевдонимом ФИО34 добровольно выдала бумажный сверток, в котором находилось вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 10, 259 грамма, приобретенное ею в процессе проведения мероприятия «Проверочная закупка» у Жильского ФИО22 и которое было изъято из незаконного оборота, сотрудниками полиции.

3. Он же, в один из дней периода времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года до 18 часов 12 минут 05 февраля 2019 года, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушении Федерального закона № 3 – ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, совершил действия, непосредственно направленные на совершение тяжкого преступления - незаконного приобретения и незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так Жильский ФИО22 в один из дней периода времени с 00 часов 01 минуты 01 января 2018 года до 18 часов 12 минут 05 февраля 2019 года, незаконно, в нарушение ФЗ РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного в ходе предварительного следствия лица неустановленным в ходе предварительного следствия способом в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, семена растений конопли (растения рода каннабис), которые он посадил в два цветочных горшка в ванной комнате в кв. 

<

адрес>, в последующем осуществлял уход за растениями в целях доведения их до стадии созревания, вырастив таким способом не менее 2 растений, которые в дальнейшем переработал и подготовил к хранению без цели сбыта, тем самым изготовил вещество, которое является наркотическим средством каннабис (марихуана), массами 26,6 грамма, 10,4 грамма, 11,0 грамма, 26,4 грамма, 9,9 грамма, 18,3 грамма, 1,5 грамма, 0,5 грамма общей массой 104,6 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое в дальнейшем умышленно без цели сбыта, хранил в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> а именно: 10,4 грамма, 11,0 грамма, 26,4 грамма, 9,9 грамма, 18,3 грамма в пяти пластмассовых баночках, в тумбочке расположенной в прихожей вышеуказанной квартиры, 26,6 грамма в баночке в шкафу на кухне вышеуказанной квартиры, 1,5 грамма, 0,5 грамма в двух бумажных свёртках, в холодильнике на кухне вышеуказанной квартиры.

05 февраля 2019 года, в период времени с 18 часов 12 минут по 20 часов 40 минут в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> было обнаружено наркотическое средство, изготовленное Жильским ФИО22 путём выращивания растений конопли и последующей их переработкой, наркотическое средство каннабис (марихуана), массами 26,6 грамма, 10,4 грамма, 11,0 грамма, 26,4 грамма, 9,9 грамма, 18,3 грамма, 1,5 грамма, 0,5 грамма общей массой 104,6 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый Жильский ФИО22 в судебном заседании свою вину в совершении двух эпизодов сбыта наркотических средств, хранении без цели сбыта наркотических средств признал, и показал, что выращивал запрещённые растения (марихуану) в горшках, по адресу своего проживания 

<

адрес> для личного потребления. ФИО29 он знал около 10 лет, ей было известно, что он употребляет марихуану. В сентябре 2018 года ФИО29 позвонила ему, приехала к нему на работу, допускает, что мог ей продать коробок с марихуаной за 600 рублей под воздействием наркотических средств, а также из-за симпатии к ФИО29 При обыске у него в квартире была изъята марихуана, с количеством обнаруженного он согласен. Марихуану он выращивал, собирал её и убирал в баночки. 20 октября 2018 года ФИО34 приобретала у него марихуану за 3000 рублей, взамен денежных средств он передал ФИО34 свёрток с 10 граммами марихуаны.

Помимо признания вины подсудимым, его вина в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО44 которая суду пояснила, что она участвовала в мероприятии «проверочная закупка» 20 октября 2018 года. Участвовала в досмотре ФИО34 Она была досмотрена в присутствии очевидцев, при ней не было денег, запрещенных веществ. Ей были вручены денежные средства и диктофон. Потом она вернулась, были также приглашены очевидцы. Она добровольно выдала в присутствии очевидцев бумажный пакет. ФИО34 было дано 3000 рублей. Две купюры по 1000 рублей и две купюры по 500 рублей. Копии с купюр были сняты. ФИО34 отсутствовала примерно час.

Показаниями свидетеля ФИО47 который суду пояснил, что он участвовал в мероприятии, проводимом ОНК МОМВД России «Боровичский» в отношении Жильского. Осенью 2018 года поступила оперативная информация, что Жильский может быть причастен к сбыту марихуаны. 20 октября 2018 года было спланировано мероприятие – проведение контрольной закупки. Был подобран кандидат, который согласился закупить товар у Жильского. Это девушка по фамилии ФИО34 Сотрудником женского пола в присутствии двух понятых женского пола был произведен досмотр ФИО34 Ей были выданы 300 рублей и диктофон. В его сопровождении на служебном автомобиле они проехали от здания отдела полиции к д. 

<

адрес>, нигде не останавливаясь. У данного дома они остановились на обочине напротив въезда во двор. ФИО34 позвонила на мобильный телефон Жильскому, сказала, что она на месте. Жильский вышел со двора, начал подходить к автомобилю. ФИО34 вышла из автомобиля и обошла его сзади. Они с Жильским некоторое время пообщались. Жильский что-то передал ФИО34, как потом выяснилось, деньги, которые он ей был должен. ФИО34 отдала ему 3000 рублей, он ей передал бумажный сверток, который она убрала в одежду. Жильский пошел в сторону улицы Гоголя, а ФИО34 прошла к автомобилю. Они проехали в отдел полиции, нигде не останавливались. В отделе полиции ФИО34 в присутствии понятых женского пола и сотрудницы женского пола осуществила добровольную выдачу вещества, которое приобрела у Жильского. По словам сотрудников при ФИО34 был диктофон. Имеется ли запись, ему не известно. О том, что закупка будет проведена на сумму 3000 рублей, решили между собой ФИО34 и Жильский. 

Показаниями свидетеля ФИО58 который суду пояснил, что ими была задержана женщина цыганской национальности с наркотическим средством – марихуаной. Она пояснила, где её приобрела. Потом был подобран гражданин для участия в проведении закупки. Данное оперативное мероприятие было проведено. Также проводился санкционированный обыск по месту жительства Жильского по адресу: 

<

адрес> и по месту жительства его матери, проживающей этажом ниже. Составлены протоколы обыска. По месту жительства Жильского был беспорядок, везде лежали запчасти от мобильных телефонов, компьютеров. Были обнаружены семена конопли, пластиковый тюбик с порошком, части растения «грибы». Всё было упаковано, опечатано в присутствии понятых. По месту жительства матери запрещенных веществ не обнаружено. По результатам экспертизы у Жильского были обнаружены семена конопли, марихуана, вещество «грибы», не являющееся наркотическим веществом, порошок, попадающий в список запрещенных веществ.

Показаниями свидетеля ФИО29 от 30 января 2019 года, оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё есть знакомый по имени ФИО22 которому на вид 50-55 лет и который проживает на 

<

адрес>, в том же доме где расположено кафе «Таверна» и зубная стоматология, номер квартиры в которой проживает ФИО22 ей не известен. Ей известно, что ФИО22 занимается сбытом наркотического средства марихуана, так как ранее она у него неоднократно покупала данный вид наркотика. Наркотическое средство марихуана он продает по цене 600 рублей за 1 спичечный коробок, сколько граммов помещается в спичечный коробок, она не знает, цена определена была именно за спичечный коробок. ФИО22 пользуется мобильным телефоном с абонентским номером №. Больше чем спичечный коробок она у ФИО22 не приобретала. Место встречи обычно было у его дома. Обычно марихуану он передавал ей завёрнутую в газетный сверток. Не ранее 17 сентября 2018 года и не позднее 18 сентября 2018 года в 19 часов вечера она встречалась с ФИО22 у его дома у дома 

<

адрес> взамен денежных средств в сумме 600 рублей, которые она ему передала, он передал ей газетный сверток с находящейся внутри марихуаной, ранее она говорила, что полимерный пакет но она просто перепутала, потому что переволновалась. Позже она именно этот сверток с марихуаной передала ФИО66, при этом сверток не переупаковывала, марихуану оттуда не брала, полностью передала всю марихуану ФИО66 После приобретения марихуану переложила в карман куртки, одетой на ней. Обычно она звонила ФИО22 со своего номера № в ходе разговора спрашивала: «Миша встретимся по нашей теме?», после этого договаривались о месте и времени встрече (том 2 л.д. 91-93).

Показаниями свидетеля ФИО34 от 29 января 2019 года, оглашенными в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что у неё есть знакомый по имени ФИО22, который проживает в пятиэтажном доме на ул. 

<

адрес>. Ей известно, что ФИО22 занимается сбытом наркотического средства - марихуана, так как ранее она у него неоднократно приобретала его. Наркотическое средство - марихуана он продает по цене 600 рублей за 1 спичечный коробок. 20 октября 2018 года в вечернее время сотрудники ОНК МО МВД России «Боровичский» предложили ей добровольно выступить в роли покупателя наркотического средства - марихуаны у ФИО22 при проведении ОРМ «Проверочная закупка», на что она дала свое добровольное согласие.

После чего в кабинете № № здания МО МВД России «Боровичский» г. Боровичи Новгородской области в присутствии двух граждан женского пола был проведен её личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, веществ и денежных средств у неё обнаружено не было. После этого присутствующие женщины осмотрели Билеты Банка России: денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей двумя купюрами банка России достоинством 500 рублей и двумя купюрой банка России достоинством 1000 рублей, а также ксерокопию представленных им Билетов Банка России. Также ей был вручен субминиатюрный цифровой диктофон «ГНОМ НАНО» в корпусе черного цвета, записи на котором отсутствовали. По факту осмотра денежных средств Билета Банка России, и ее ксерокопии и цифрового диктофона «ГНОМ НАНО» были составлены соответствующие акты, с содержанием которых все ознакомились и заверили своими подписями. Денежные средства в сумме 3000 (три тысячи) рублей и цифровой диктофон «ГНОМ НАНО» были ей переданы в присутствии понятых, за их получение она расписалась. На переданные ей денежные средства она должна была приобрести у ФИО22 наркотическое средство марихуана, а на диктофон записать их разговор в момент проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». После того как были оформлены соответствующие документы, она созвонилась по вышеуказанному номеру моб./тел. с ФИО22 и договорилась с ним о встрече у его дома. Далее вместе с сотрудниками полиции она вышла из здания МО МВД России «Боровичский» и на служебном автомобиле проехали на ул. Декабристов, и остановились у дома напротив дома, где проживает ФИО22 Когда они подъехали к его дому, она снова позвонила ФИО22 и сообщила, что она подъехала. Затем она вышла из автомашины. Со двора своего дома к ней вышел ФИО22 При встрече ФИО22 отдал ей долг – денежные средства в сумме 300 рублей, которые ранее ей был должен. После этого она передала ему денежные средства в сумме 3000 рублей, а ФИО22 передал ей бумажный сверток. В котором как она поняла, находилась марихуана. Данный сверток она убрала к себе в карман. После чего они с ним попрощались, и села в автомашину к сотрудникам полиции, которые, нигде не останавливаясь и никуда не заезжая доставили её в МО МВД России «Боровичский», где в кабинете № № в присутствии двух женщин у неё был изъят цифровой диктофон «ГНОМ НАНО» и добровольно выдан бумажный сверток внутри которого находилось вещество растительного происхождения, приобретенный ею у ФИО22. После этого был проведен её личный досмотр, в ходе которого запрещенных предметов, веществ, а так же денежных средств обнаружено не было. По факту изъятия, её досмотра и добровольной выдачи были составлены акты, в которых все присутствующие лица расписались. Изъятый сверток с веществом был помещен в конверт с пояснительной запиской, который опечатали печатью «№ 1 МО МВД Росси и «Боровичский» УМВД РФ по НО» (том 1 л.д. 42-44).

В судебном заседании свидетель ФИО34. полностью подтвердила указанные показания.

Вина подсудимого Жильского ФИО22 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств в сентябре 2018 года ФИО29 подтверждается также письменными доказательствами:

- копией протокола осмотра места происшествия от 19.09.2018 года в ходе которого осмотрена 

<

адрес>, на полке над печью в комнате обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра производилась фотосъёмка, иллюстрационная таблица прилагается (том 2 л.д. 33-39);

- копией справки об исследовании № № от 20.09.2018 года, согласно которой представленное вещество растительного происхождения является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Для определения количества наркотического средства представленное вещество растительного происхождения подвергалось высушиванию до постоянной массы при температуре 110 градусов по Цельсию. При этом масса вещества составила -2,757 г, что в пересчете на массу вещества растительного происхождения, поступившего на исследование составляет 2,838 г. (том 2 л.д. 46);

- копией заключения эксперта № № от 09.10.2018 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 2,757 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 2 л.д. 65-68);

- копией протокола осмотра предметов от 18.10.2018 года согласно которого в присутствии понятых был осмотрен бумажный сверток к з/э № № от 09.10.2018 года (том 2 л.д. 70-71);

- копией постановления о признании вещественным доказательством от 18.10.2018 года, согласно которого бумажный конверт к з/э № № от 09.10.2018 года признать вещественным доказательством и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 2 л.д. 72);

- копией квитанции № № от 19.10.2018 года, о приёме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан бумажный конверт к з/э № 696сэ от 19.10.2018 года (том 2 л.д. 75);

- постановлением Боровичского районного суда о разрешении обыска в жилище Жильского ФИО22, по адресу: 

<

адрес> от 11.01.2019 года (том 1 л.д. 56);

- протоколом обыска с иллюстрационной таблицей в жилище Жильского ФИО22, по адресу: 

<

адрес> от 05.02.2019 года в ходе которого были обнаружены и изъяты - пять пластиковых баночек с крышками с растительным веществом зеленого цвета, шесть полимерных пакетов с семенами растений, пластиковая баночка с веществом растительного происхождения, четыре пластиковых контейнера с семенами растений, два свертка с веществами растительного происхождения, сверток из бумаги с частями растений (грибов), бумажный сверток с вещество растительного происхождения, пластиковый контейнер с таблетками, два патрона калибра 16, литература с рекомендациями по выращиванию растений конопли (том 1 л.д. 57-76);

- заключением эксперта № № от 20.02.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массами 26,6 грамма, 10,4 грамма, 11,0 грамма, 26,4 грамма, 9,9 грамма, 18,3 грамма, 1,5 грамма, 0,5 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 178-185);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2019 года согласно которого в присутствии понятых был осмотрена картонная коробка к з/э № № от 20.02.2019 года. (том 1 л.д. 189-192);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 13.03.2019 года, согласно которого картонная коробка к з/э № № от 20.02.2019 года признать вещественным доказательством и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 193-195);

- квитанцией № № от 13.03.2019 года, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передана картонная коробка к з/э № 88сэ от 02.02.2019 года (том 1 л.д. 198);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 года, согласно которого в присутствии понятых были осмотрены четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» (том 1 л.д. 112-115)

- постановлением о признании вещественным доказательством от 13.02.2019 года, согласно которого четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» признать вещественными доказательствами и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 116-117);

- квитанцией № № от 13.03.2019 года, о приеме камеру хранения МО МВД России «Боровичский» вещественных доказательств, согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» переданы четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» (том 1 л.д. 120).

Вина подсудимого Жильского ФИО22 по эпизоду незаконного сбыта наркотических средств 20 октября 2018 года ФИО34 подтверждается также письменными доказательствами:

- постановлением № № о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 03.01.2019 года, согласно которому снят гриф секретности с постановления о проведении «проверочной закупки» № № от 20.10.2018 года (том 1 л.д. 5);

- постановлением о проведении проверочной закупки № 1061с от 20.10.2018 года, согласно которого принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении мужчины по имени ФИО22 (том 1 л.д. 6);

- актом добровольной выдачи от 20.10.2018 года, согласно которого ФИО34 действующая в рамках ОРМ «Проверочная закупка» добровольно выдала бумажный сверток с веществом растительного происхождения (том 1 л.д. 15);

- актом о проведенном ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Боровичский» ФИО47., согласно которому 20.10.2018 года осуществлялось оперативное наблюдение за ФИО34 участвующей в ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 24);

- справкой об исследовании № № от 13.10.2018 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 10,259 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 26);

- заключением эксперта № № от 06.02.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 10,210 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 139-141);

- протоколом осмотра предметов от 04.03.2019 года, согласно которому в присутствии понятых был осмотрен бумажный конверт к з/э № № от 06.02.2019 года (том 1 л.д. 143-146);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 04.03.2019 года, согласно которого бумажный конверт к з/э № № от 06.02.2019 года признать вещественным доказательством и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 147-148);

- квитанцией № № от 04.03.2019 года, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передан бумажный конверт к з/э № № от 04.03.2019 года (том 1 л.д. 150);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 22.04.2019 года, согласно которого в присутствии понятых была прослушана фонограмма оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.10.2018 года (том 2 л.д. 7-9);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 22.04.2019 года, согласно которого диск с фонограммой оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 20.10.2018 года, признать вещественным доказательством и хранить при уголовном деле (том 2 л.д. 10);

- постановлением Боровичского районного суда о разрешении обыска в жилище Жильского ФИО22, по адресу: 

<

адрес> от 11.01.2019 года (том 1 л.д. 56);

- протокол обыска с иллюстрационной таблицей в жилище Жильского ФИО22, по адресу: 

<

адрес> от 05.02.2019 года, в ходе которого были обнаружены и изъяты - пять пластиковых баночек с крышками с растительным веществом зеленого цвета, шесть полимерных пакетов с семенами растений, пластиковая баночка с веществом растительного происхождения, четыре пластиковых контейнера с семенами растений, два свертка с веществами растительного происхождения, сверток из бумаги с частями растений (грибов), бумажный сверток с вещество растительного происхождения, пластиковый контейнер с таблетками, два патрона калибра 16, литература с рекомендациями по выращиванию растений конопли (том 1 л.д. 57-76);

- заключением эксперта № № от 20.02.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массами 26,6 грамма, 10,4 грамма, 11,0 грамма, 26,4 грамма, 9,9 грамма, 18,3 грамма, 1,5 грамма, 0,5 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 178-185);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2019 года, согласно которого в присутствии понятых был осмотрена картонная коробка к з/э № № от 20.02.2019 года (том 1 л.д. 189-192);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 13.03.2019 года, согласно которого картонная коробка к з/э № № от 20.02.2019 года признать вещественным доказательством и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 193-195);

- квитанцией № № от 13.03.2019 года, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передана картонная коробка к з/э № № от 02.02.2019 года. (том 1 л.д. 198);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 года, согласно которому в присутствии понятых были осмотрены четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» (том 1 л.д. 112-115);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 13.02.2019 года, согласно которого четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» признать вещественными доказательствами и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 116-117);

- квитанцией № № от 13.03.2019 года, о приеме камеру хранения МО МВД России «Боровичский» вещественных доказательств, согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» переданы четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» (том 1 л.д. 120).

Вина подсудимого Жильского ФИО22 по эпизоду незаконного изготовления, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершённых в крупном размере, подтверждается также письменными доказательствами:

- постановлением Боровичского районного суда о разрешении обыска в жилище Жильского ФИО22, по адресу: 

<

адрес> от 11.01.2019 года (том 1 л.д. 56);

- протоколом обыска с иллюстрационной таблицей в жилище Жильского ФИО22, по адресу: 

<

адрес> от 05.02.2019 года в ходе которого были обнаружены и изъяты - пять пластиковых баночек с крышками с растительным веществом зеленого цвета, шесть полимерных пакетов с семенами растений, пластиковая баночка с веществом растительного происхождения, четыре пластиковых контейнера с семенами растений, два свертка с веществами растительного происхождения, сверток из бумаги с частями растений (грибов), бумажный сверток с вещество растительного происхождения, пластиковый контейнер с таблетками, два патрона калибра 16, литература с рекомендациями по выращиванию растений конопли (том 1 л.д. 57-76);

- заключением эксперта № № от 20.02.2019 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество массами 26,6 грамма, 10,4 грамма, 11,0 грамма, 26,4 грамма, 9,9 грамма, 18,3 грамма, 1,5 грамма, 0,5 грамма, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (том 1 л.д. 178-185);

- протоколом осмотра предметов от 13.03.2019 года, согласно которого в присутствии понятых был осмотрена картонная коробка к з/э № № от 20.02.2019 года (том 1 л.д. 189-192);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 13.03.2019 года, согласно которого картонная коробка к з/э № № от 20.02.2019 года признать вещественным доказательством и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 193-195)

- квитанцией № № от 13.03.2019 года, о приеме наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в камеру хранения наркотических средств МО МВД России «Боровичский», согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» передана картонная коробка к з/э № № от 02.02.2019 года (том 1 л.д. 198)

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 года согласно которого в присутствии понятых были осмотрены четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» (том 1 л.д. 112-115);

- постановлением о признании вещественным доказательством от 13.02.2019 года, согласно которого четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» признать вещественными доказательствами и хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» (том 1 л.д. 116-117);

- квитанцией № № от 13.03.2019 года, о приеме камеру хранения МО МВД России «Боровичский» вещественных доказательств, согласно которой в камеру хранения МО МВД России «Боровичский» переданы четыре журнала «Гид раста Коноплянные выставки Испании», книга «Трава (журнал для взрослых растаманов и гроверов), брошюра с фотографиями растений конопли «Kalashnokov seeds» и брошюра «Trikoma Seeds» (том 1 л.д. 120).

Оценивая доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, суд признает их допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для установления вины Жильского ФИО22 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд приходит к выводу, что всеми исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждена вина Жильского ФИО22 в совершении инкриминируемых преступлений, при обстоятельствах, изложенных в приговоре, данные обстоятельства подтверждаются показаниями самого подсудимого Жильского ФИО22 свидетелей ФИО47 ФИО44 ФИО58, ФИО29 ФИО34 а также письменными и вещественными доказательствами по делу.

Вина подсудимого Жильского ФИО22 в совершении сбыта наркотических средств подтверждается показаниями оперативных сотрудников, проводивших оперативно-розыскное мероприятие, в ходе которых было осуществлено наблюдение за Жильским ФИО22 был установлен факт передачи им за плату наркотических средств ФИО34 показаниями свидетелей ФИО34 ФИО29 которые приобретали у Жильского ФИО22 наркотическое средство. Показания перечисленных лиц полностью согласуются друг с другом, дополняют и подтверждают друг друга, подтверждаются они и показаниями самого Жильского ФИО22 который в судебном заседании подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства совершения инкриминируемых ему преступлений, а также письменными доказательствами по делу.

Действия сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении Жильского ФИО22 соответствуют требованиям Федерального закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Ход оперативно-розыскных мероприятий подробно отражен в соответствующих актах, содержание которых нашло подтверждение при допросе лица, участвовавшего в качестве приглашенного гражданина при проведении мероприятия. Составленные по итогам мероприятий процессуальные документы отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, а потому могут быть использованы в процессе доказывания.

Вид и размер наркотических средств установлен экспертным путём и сомнений не вызывает. При этом суд приходит к выводу, что умысел Жильского ФИО22 на незаконный сбыт наркотических средств, на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере, и умысел на незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере возник вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Судом учитывается, что по смыслу закона под незаконным изготовлением наркотических средств без цели сбыта, следует понимать совершённые в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство.

Судом установлено, что Жильский ФИО22 посадил семена растений конопли в два цветочных горшка, в последующем осуществлял уход за растениями, которые в дальнейшем переработал и подготовил к хранению без цели сбыта, при этом преследовал цель владения и пользования им, тем самым осуществил незаконные изготовление и хранение наркотического средства.

Кроме того, в судебном заседании достоверно установлено и не оспаривалось самим Жильским ФИО22 что он передал ФИО29., ФИО34 (приобретателям) наркотическое средство за денежное вознаграждение, при этом перечисленные доказательства, по мнению суда, свидетельствуют о том, что указанные действия он совершал, имея умысел на незаконный сбыт указанного наркотического средства, в связи с чем, суд находит верной квалификацию действий Жильского ФИО22 как незаконный сбыт наркотических средств и незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере.

Учитывая изложенное, действия подсудимого Жильского ФИО22 суд квалифицирует по факту обнаружения и изъятия у Жильского ФИО22 наркотических средств в ходе обыска в жилище по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере; действия подсудимого Жильского ФИО22 по факту продажи каннабиса (марихуаны) ФИО29 в сентябре 2018 года по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств; действия подсудимого Жильского ФИО22 по факту продажи каннабиса (марихуаны) ФИО34 20 октября 2018 года по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершённый в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных Жильским ФИО22 преступлений, личность виновного, его состояние здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. 

В соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч.1 ст. 228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, относятся к тяжким преступлениям, преступление, предусмотренное п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ относится к особо тяжкому преступлению, направлены они все против здоровья населения и общественной нравственности. 

С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено следующее. 

Жильский ФИО22 не судим, но ранее привлекался к уголовной ответственности (т.2 л.д.119-122), на учёте у врача психиатра и нарколога не состоит (том 2 л.д. 128,129), к административной ответственности ОБПР и ИАЗ МОМВД России «Боровичский» и мировым судом гор. Боровичи Новгородской области не привлекался (том 2 л.д. 130, 131-134), согласно характеристике, выданной по месту жительства участковым уполномоченным полиции «Боровичский» характеризуется удовлетворительно (том 2 л.д. 139), трудоустроен, не женат, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, имеет ослабленное состояние здоровья, оказывает помощь престарелой матери.

Согласно заключению наркологической комиссии по медицинскому освидетельствованию № № от 12 февраля 2019 года, Жильский ФИО22 страдает синдромом зависимости от сочетания употребления психоактивных веществ (алкоголь, каннабиноиды) 1 стадии. Синдромом зависимости от табака 2 стадии. На это указывают данные анамнеза: длительное систематическое употребление ПАВ, рост толерантности, утрата ситуационного и количественного контроля, сформированное патологическое влечение к повторным употреблениям, несформированный абстинентный синдром. Это подтверждается и данными настоящего клинического обследования испытуемого, выявившего у него характерное изменение личности, снижение критического осмысления своего заболевания. Решение вопроса о прохождении курса лечения, согласно п. 5 ст. 73, ст. 82.1 УК РФ‚ отнесено к компетенции суда. Решение вопроса о необходимости проведения курса обязательного лечения, согласно п. 3 ст. 18 Уголовно исполнительного кодекса РФ‚ отнесено к компетенции медицинских комиссий, создаваемых в учреждениях уголовно-исполнительной системы и администраций этих учреждений. Противопоказаний для проведения лечения нет (том 1 л.д. 153)

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № № от 16 апреля 2019 года, Жильский ФИО22 не страдал хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики в период совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела, в период совершения инкриминируемого деяния, Жильский ФИО22 не находился в состоянии временного расстройства психической деятельности. По своему психическому состоянию в период совершения инкриминируемого деяния, Жильский ФИО22 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими и может в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. С учетом своего психического состояния Жильский ФИО22 способен лично участвовать в уголовном процессе и самостоятельно реализовывать свои процессуальные права (том 1 л.д.213-216).

Оценив вышеуказанное экспертное заключение, характеристику подсудимого, его поведение в период следствия и в судебном заседании, суд приходит к выводу, что Жильский ФИО22 является вменяемым, достиг возраста, установленного УК РФ, и в соответствии со ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание подсудимого Жильского ФИО22 обстоятельств в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, оказание помощи престарелой матери.

Отягчающих наказание подсудимого Жильского ФИО22 обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому как за каждое преступление, так и окончательно должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, предусмотренное в качестве единственного основного вида наказания санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.ч.1, 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их количества, а также данных о личности Жильского ФИО22 суд признает возможным достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, лишь при назначении подсудимому наказания, связанного с изоляцией от общества.

Применение к Жильскому ФИО22 условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, поскольку конкретные обстоятельства совершенных им преступлений, свидетельствуют о необходимости применения к подсудимому строгих и эффективных мер государственного воздействия, адекватных совершенным преступлениям. Это может быть достигнуто только путем назначения Жильскому ФИО22 реального лишения свободы. Иных возможностей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения новых преступлений суд не усматривает.

Основания для освобождения Жильского ФИО22 от назначенного ему наказания отсутствуют.

При определении срока наказания в виде лишения свободы за каждое преступление суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части УК РФ.

С учётом известных суду данных о личности Жильского ФИО22 а также с учётом конкретных фактических обстоятельств совершения им преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжкого, суд не усматривает оснований для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ.

С учётом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для назначения Жильскому ФИО22 дополнительных видов наказаний штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч.ч.1, 3 ст. 228.1 УК РФ в качестве необязательных.

Окончательное наказание Жильскому ФИО22 подлежит назначению по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, поскольку совершенные им преступления относятся к категории тяжких и особо тяжкого.

Согласно п. "в" ч. 1 ст. 58 УК РФ Жильский ФИО22 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальными издержками суд признает расходы на выплату вознаграждения адвокату Шубиной Т.В. в размере 

<

данные изъяты>, адвокату Матросовой Ж.Н. в размере 

<

данные изъяты>, адвокату Шатерникову А.В. в размере 

<

данные изъяты>, адвокату Шанину Т.В. в размере 

<

данные изъяты> за осуществление защиты Жильского ФИО22 в ходе предварительного следствия.

Жильский ФИО22 является трудоспособным, имеет реальную возможность трудиться, в том числе в условиях отбывания наказания в виде лишения свободы, и получать от этого доход, соответственно указанные процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденного. Суд не усматривает объективных оснований для его освобождения от выплаты процессуальных издержек.

Руководствуясь ст. ст. 308,309,316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Жильского ФИО22 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, п. "б" ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Назначить Жильскому ФИО22 наказание:

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического вещества ФИО29 - в виде 5 лет лишения свободы;

- по пункту "б" части 3 статьи 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотического вещества ФИО34.) - в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы;

- по части 2 статьи 228 Уголовного Кодекса Российской Федерации - в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного Кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить Жильскому ФИО22 наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении Жильского ФИО22 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять с 30 августа 2019 года. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания Жильского ФИО22 под стражей с 05 февраля 2019 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п."а" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: диск с аудиозаписью проведенного ОРМ «Проверочная закупка» - хранить при уголовном деле; мобильный телефон, банковскую карту «Яндекс» - считать переданными ФИО152 4 журнала, бумажный конверт и картонную коробку (приложения к заключению экспертиз), конверт с двумя гильзами – хранить в камере хранения МО МВД России «Боровичский» до принятия решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Боровичский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым Жильским ФИО22 содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе.

Судья Е.И. Арсеньева